公司东直门南大街证券营业部开立了全国中小企业股份转让系统股

份转让交易账户；根据《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管

理细则》第六条、第七条的相关规定，马千里为符合《非上市公众公

司监督管理办法》第三十九条及《全国中小企业股份转让系统投资者

适当性管理细则》的相关规定的合格投资者，具有参与本次发行的投

资者资格。

马千里先生与公司、公司持股 5%以上股东、控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关系，亦与本次股

票发行其余认购人之间不存在关联关系。

（12）郝志军，男，1971 年 3 月出生，中国国籍，无境外永久

居留权，硕士研究生学历，现任中国京冶工程技术有限公司项目经理。

根据中信证券股份有限公司出具的《新三板合格投资者证明》，其已

于 2017 年 7 月 1 日之前在中信证券股份有限公司北京北三环中路证

券营业部开立了全国中小企业股份转让系统股份转让交易账户；根据

《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则》第六条、第七

15

条的相关规定，郝志军为符合《非上市公众公司监督管理办法》第三

十九条及《全国中小企业股份转让系统投资者适当性管理细则》的相

关规定的合格投资者，具有参与本次发行的投资者资格。

郝志军先生与公司、公司持股 5%以上股东、控股股东、实际控

制人、董事、监事、高级管理人员之间不存在关联关系，亦与本次股

票发行其余认购人之间不存在关联关系。

前述投资者中，陈立刚、黄学科、刘强、王志强、陶江平、么键、

杨军、柴磊、张恒春、张勇、苏杰、王宇、杜长澎、王剑锋、王庆彬、

陈文羿、米静、高丽霞、杨品、史国华、吕玉洁、喻宏宇、张伟、李

彦慧、董红亮、杨亮、赵苗苗共 27 名为公司在册股东，其中陈立刚

担任公司董事、总经理，刘强担任公司董事、副总经理，黄学科、王

志强担任公司副总经理，杨军担任公司董事会秘书、财务负责人，苏

杰担任公司监事，张勇担任公司总工程师。其他投资者为非在册股东，

其中关山月、黄功军担任公司董事，彭燕担任公司监事会主席，张宏

伟担任公司监事，其他投资者参与本次股票发行系看好公司的发展前

景及投资价值，并与公司自愿协商确定本次投资事宜，与公司及公司

主要股东之间无关联关系。本次发行对象均符合《非上市公众公司监

督管理办法》第三十九条以及《全国中小企业股份转让系统投资者适

当性管理细则》的相关规定，均不存在被列入失信被执行人名单、被

执行联合惩戒的情形，属于合格的投资者。

（五）本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化

本次发行前后持股情况如下：

16

序号 姓名 认购股数
认购前股数

（股）

认购后股数

（股）

认购后持股

比例

1
北京佰能电气技

术有限公司
 0 35,700,000  35,700,000  46.97%

2 赵庆锋  0 5,100,000  5,100,000  6.71%

3 陈立刚 2,610,000  2,822,000  5,432,000  7.15%

4 黄学科 3,000,000  1,479,000  4,479,000  5.89%

5 刘强 1,000,000  1,479,000  2,479,000  3.26%

6 王志强 100,000  680,000  780,000  1.03%

7 陶江平 420,000  340,000  760,000  1.00%

8 么键 210,000  340,000  550,000  0.72%

9 杨军 160,000  340,000  500,000  0.66%

10 柴磊 1,510,000  340,000  1,850,000  2.43%

11 张恒春 50,000  255,000  305,000  0.40%

12 张勇 70,000  255,000  325,000  0.43%

13 苏杰 500,000  255,000  755,000  0.99%

14 王宇 50,000  221,000  271,000  0.36%

15 菅立川  0 85,000  85,000  0.11%

16 李晓坤  0 153,000  153,000  0.20%

17 杜长澎 220,000  102,000  322,000  0.42%

18 王剑锋 200,000  102,000  302,000  0.40%

19 胡向东  0 51,000  51,000  0.07%

20 王庆彬 70,000  51,000  121,000  0.16%

21 要辰戌 0  51,000  51,000  0.07%

22 陈文羿 20,000  51,000  71,000  0.09%

23 王一伊  0 51,000  51,000  0.07%

24 米静 130,000  51,000  181,000  0.24%

25 邓玲  0 51,000  51,000  0.07%

26 高丽霞 150,000  51,000  201,000  0.26%

27 杨品 80,000  51,000  131,000  0.17%

28 刘海艳  0 51,000  51,000  0.07%

17

29 周聪  0 51,000  51,000  0.07%

30 史国华 50,000  51,000  101,000  0.13%

31 吕玉洁 50,000  51,000  101,000  0.13%

32 喻宏宇 100,000  51,000  151,000  0.20%

33 张伟 30,000  51,000  81,000  0.11%

34 李彦慧 50,000  51,000  101,000  0.13%

35 董红亮 60,000  51,000  111,000  0.15%

36 杨亮 300,000  51,000  351,000  0.46%

37 方媛媛  0 17,000  17,000  0.02%

38 赵苗苗 10,000  17,000  27,000  0.04%

39 吴军 800,000  0  800,000  1.05%

40 黄功军 600,000  0  600,000  0.79%

41 关山月 150,000  0  150,000  0.20%

42 张宏伟 362,000  0  362,000  0.48%

43 彭燕 272,000  0  272,000  0.36%

44 李辉 2,980,000  0  2,980,000  3.92%

45 王树松 1,230,000  0  1,230,000  1.62%

46 曾永生 1,300,000  0  1,300,000  1.71%

47 尹志远 1,156,000  0  1,156,000  1.52%

48 佟延军 1,600,000  0  1,600,000  2.11%

49 马千里 3,250,000  0  3,250,000  4.28%

50 郝志军 100,000  0  100,000  0.12%

合计 25,000,000  51,000,000  76,000,000  100.00%

本次发行前，公司控股股东为北京佰能电气技术有限公司，直接

持有公司的股份数为 35,700,000 股，占公司股份总数的 70.00%。

本次发行后，北京佰能电气技术有限公司直接持有公司的股份数

为 35,700,000 股，占公司股份总数的 46.97%，为公司第一大股东，

其持有的股份所享有的表决权已足以对股东大会的决议产生重大影

响，因此仍为控股股东。

18

佰能电气任何单一股东均无法通过行使股东表决权单独控制股

东会或对股东会产生重大决定性影响；佰能电气的任何单一股东均不

能决定董事会半数以上董事会成员的选任及控制董事会或对董事会

决议产生决定性影响。佰能电气因股权相对分散，不存在控股股东，

因此，佰能电气不存在实际控制人,从而导致公司也不存在实际控制

人。

因此，本次股票发行完成后公司控股股东及实际控制人未发生变

化。

（六）本次发行是否经中国证监会核准

本次发行前，公司股东人数 38 名，本次股票发行新增 12 名股东。

本次股票发行后，公司股东人数未超过 200 人。因此，本次股票发行

除需按照全国中小企业股份转让系统相关规则履行股票发行备案程

序外，不涉及其他主管部门审批、核准事项，符合《非上市公众公司

监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准定向发行的条件。

（七）募集资金用途及专户管理情况

[…]

29,792,500 58.42% 48,174,500 63.39%

有限

售条

件的

股份

1、控股股东、实

际控制人
11,900,000 23.33% 11,900,000 15.66%

2、董事、监事、

高级管理人员
9,307,500 18.25% 15,925,500 20.95%

3、核心员工 - - - -

4、其他 - - - -

有限售条件的股

份合计
21,207,500 41.58% 27,825,500 36.61%

总股本 51,000,000 76,000,000

注：上表中，发行前的股本结构以股东大会股权登记日为准。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 38 名，本次股票发行新增股东 12 名，发

行完成后，公司股东人数为 50 名。

3、资产结构变动情况

本次发行的认购人均以现金认购公司股份，合计认购金额为

4,750 万元。故本次发行结束后，公司流动资产、资产总额将增加 4,750

万元，公司资产的流动性将提升、资产负债率将有所下降，公司整体

财务状况将得到进一步改善。

4、业务结构变动情况

23

本次股票发行前，公司主要从事的业务是烟气脱硫脱硝、余热利

用、新能源应用。本次发行的募集资金主要用于宽城 15MW 生物质

发电项目建设及补充流动资金，生物质能源是目前政策大力支持的新

能源项目，生物质发电项目加强了公司的主营业务中新能源应用业务

板块。因此股票发行完成后，公司业务结构未发生变动。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，公司控股股东为北京佰能电气技术有限公司，直接

持有公司的股份数为 35,700,000 股，占公司股份总数的 70.00%。

本次发行后，北京佰能电气技术有限公司直接持有公司的股份数

为 35,700,000 股，占公司股份总数的 46.97%，为公司第一大股东，

其持有的股份所享有的表决权已足以对股东大会的决议产生重大影

响，因此仍为控股股东。

佰能电气任何单一股东均无法通过行使股东表决权单独控制股

东会或对股东会产生重大决定性影响；佰能电气的任何单一股东均不

能决定董事会半数以上董事会成员的选任及控制董事会或对董事会

决议产生决定性影响。佰能电气因股权相对分散，不存在控股股东，

因此，佰能电气不存在实际控制人,从而导致公司也不存在实际控制

人。

因此，本次股票发行完成后公司控股股东及实际控制人未发生变

化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

序号 姓名 职务
发行前持股

数量（股）
持股比例

发行后持股数

量（股）
持股比例

24

序号 姓名 职务
发行前持股

数量（股）
持股比例

发行后持股数

量（股）
持股比例

1 赵庆锋 董事长 5,100,000  10.00% 5,100,000  6.71%

2 陈立刚 董事、总经理 2,822,000  5.53% 5,432,000  7.15%

3 黄学科 副总经理 1,479,000  2.90% 4,479,000  5.89%

4 刘强 董事、副总经理 1,479,000  2.90% 2,479,000  3.26%

5 王志强 副总经理 680,000  1.33% 780,000  1.03%

6 杨军
董事会秘书、

财务负责人
340,000  0.67% 500,000 0.66%

7 张勇 总工程师 255,000 0.50% 325,000 0.43%

8 苏杰 职工监事 255,000 0.50% 755,000 0.99%

9 黄功军 董事 0 0.00% 600,000 0.79%

10 关山月 董事 0 0.00% 150,000 0.20%

11 张宏伟 监事 0 0.00% 362,000 0.48%

12 彭燕 监事会主席 0 0.00% 272,000 0.36%

合计 12,410,000 24.33% 21,234,000 27.95%

注：以上数据中持股比例的计算取小数点后两位，尾差系四舍五入所致。

（三）发行后主要财务指标变化

本次股票发行后，公司主要财务指标变化如下：

项目
发行前 发行后

2016 年度 2015 年度 2016 年度

基本每股收益（元） 0.32  0.24  0.16

净资产收益率（加权平均） 20.42% 21.04% 10.87%

每股经营活动产生的现金流量净额（元） 0.81   0.55   0.37

项目 2015 年末 2016 年末
发行后

2016 年末

每股净资产（元）   1.71   1.24   1.46

资产负债率 79.18% 60.26% 46.41%

流动比率（倍） 1.17  1.35  1.85

25

注：发行后财务指标的计算以2016年经审计的财务数据为基础，考虑本次发行对相关指

标的影响进行测算，在计算发行后基本每股收益、净资产收益率等指标时，分别采用发行完

成后总股本、净资产总额全面摊薄计算。

三、新增股份限售安排

本次股票发行新增股份无自愿限售安排。

作为公司董事、监事或高级管理人员，本次股票发行对象陈立刚、

黄学科、刘强、王志强、杨军、张勇、苏杰、黄功军、关山月、张宏

伟、彭燕认购的本次股票发行中的新增股份，需执行《公司法》及《公

司章程》中关于董事、监事、高级管理人员股份限售的相关规定。其

中，《公司法》第一百四十一条规定：公司董事、监事、高级管理人

员应当向公司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间

每年转让的股份不得超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五。

上述人员离职后半年内,不得转让其所持有的本公司股份。

本次发行的股票限售安排情况如下：

序号 认购人 认购人性质
认购数量

（万股）

限售股份数量

（万股）

不予限售股份

数量（万股）

1 陈立刚 在册股东、董事、总经理 261.00 195.75 65.25

2 黄学科 在册股东、副总经理 300.00 225.00 75.00

3 刘强 在册股东、董事、副总经理 100.00 75.00 25.00